К делу № 1 – 210 /2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 ноября 2019 года

с. Аскарово

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе – председательствующего судьи Якуповой Р.С.,

при секретаре Ахмадеевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Ахмадуллина Д.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ягудиной А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, проживающего без регистрации брака с ФИО6, иждивенцев не имеющего, работающего по догвору в ООО «Монтеро Групп» кровельщиком, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 17.30 часов 

<

адрес>, находясь возле 

<

адрес>, на земле нашел пачку сигарет «Bond», внутри которой обнаружил полимерный пакет с растительным веществом, похожим на наркотическое средство. ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, в нарушение требований Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» присвоил его для личного потребления без цели сбыта. ФИО1 имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, положил пачку сигарет вместе с наркотическим средством в карман своей одежды и пришел в строительный вагончик, расположенный возле 

<

адрес> РБ. Со дня обнаружения и приобретения по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, умышленно, незаконно хранил наркотическое средство в кармане своей одежды. ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь в вышеуказанном вагончике, приспособив металлическую банку объемом 0,5 л для употребления наркотического средства, употребил часть наркотического средства путем его курения, а оставшуюся часть оставил в полимерном пакете на столе, с целью незаконного его хранения. ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, а именно строительного вагончика, расположенного возле 

<

адрес> 

<

адрес>, на столе был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительным веществом массой 0,181г (установлено при проведении исследования). Согласно заключению эксперта №18011 от 12 августа 2019 года, представленное на экспертизу растительное вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0, 161 г. Согласно заключению эксперта №20115 от 04 сентября 2019 года на поверхности представленной деформированной металлической банки с надписью «Жигулевское 1978» с перфорацией у основания обнаружены следы вещества метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота. 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и все смеси, в состав которых входит 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, независимо от его количества, а также его производные Постановлением Правительства РФ №1097 от 12.10.2015 внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты все смеси, в состав которых входит метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, независимо от его количества, Постановлением Правительства РФ №578 от 23.06.2014 внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. Метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-073-F) и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201) так же отнесены к наркотическим средствам. Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» наркотическое средство метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, свыше 0,05 граммов является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в ходе судебного заседания воспользовался статьей 51 Конституции РФ, согласившись на оглашение его показаний данных в ходе предварительного расследования, которые подтвердил в ходе судебного заседания. 

ФИО1 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и в качестве обвиняемого, в присутствии защитника показал, что вину в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признает полностью. 

Наркотические средства не употребляет и ранее не употреблял. По факту изъятия у него наркотического средства от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> пояснил, что на строящемся объекте по 

<

адрес> работал по строительству данного дома и на выходные дни с субботы на воскресенье, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, остался сторожить строящийся дом и ночевал в строительном вагончике, установленном во дворе данного дома. Был один. В субботу ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов пошел в магазин «СИТНО» за продуктами питания. Когда возвращался обратно, около 17 часов 30 минут, не дойдя до своего строительного вагончика, на улице 

<

адрес>, на дороге на расстоянии около 100 метров, обнаружил лежащую пачку сигарет «Бонд» в зеленой пачке, открытую. Он пачку подобрал, внутри лежали сигареты около 7-8 штук, кроме того, внутри полимерного пакета в данной пачке, находилось какое-то вещество растительного происхождения. Когда подбирал пачку сигарет, вокруг никого не было. Он вернулся в строительный вагончик и находился там. Пачка сигарет «Бонд» находилась при нем, в кармане его одежды. Несколько штук сигарет он скурил, а травянистое вещество не трогал. Переночевал в строительном вагончике, а на следующий день в воскресенье ДД.ММ.ГГГГ стал употреблять пиво и водку, которую приобрел в магазине «СИТНО». В послеобеденное время вновь пошел в магазин «СИТНО» в 

<

адрес>, время не помнит, и купил бутылку водки. На улице, встретил ранее незнакомого мужчину, которому предложил употребить вместе с ним спиртное, т.к. он болел с похмелья. У мужчины с собой была одна 0,25л. бутылка водки, он согласился и пришел вместе с ним в строительный вагончик на 

<

адрес>. Выпили пиво, затем стали курить сигареты. Мужчина увидел, что в пачке от сигарет «Бонд» находится травянистое вещество и спросил что это, он ответил, что это какое-то травянистое вещество и что его можно курить и предложил покурить. Мужчина согласился. Тогда он сделал приспособление для курения травянистого вещества и поджег его. После чего передал его мужчине, чтобы он его скурил. Мужчина скурив, сделав 2-3 затяжки, после чего передал ему, он сам скурил остатки, сделав затяжку, и положил жестяную банку на поверхность стола. Остатки данного травянистого вещества, которого полностью не использовал, положил на поверхность стола. Мужчина, выпив еще пива, ушел. Он остался в вагончике. После ухода мужчины прошло 10-15 минут, и к нему в вагончик пришли сотрудники полиции Абзелиловского района вместе с тем мужчиной, который ушел от него. Сотрудники полиции осмотрели вагончик, обнаружили на столе травянистое вещество и жестяную банку из-под пива. Он пояснил, что травянистое вещество нашел, а жестяную банку для курения изготовил самостоятельно. После этого сотрудники полиции изъяли остатки травянистого вещества и жестяную банку и его сотовый телефон. Их повезли на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер 

<

адрес>, где было установлено алкогольное опьянение, а наркотического опьянения у него и у того мужчины не было. О том, что найденное им травянистое вещество в пакетике из-под пачки от сигарет «Бонд» является наркотическим средством, не знал. Как его скурить знал, т.к. видел по видео в сети интернет. Свою вину в том, что приобрел и хранил у себя в строительном помещении наркотическое вещество растительного происхождения для собственного употребления признает и раскаивается. (л.д. 41-45)

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ и с согласия участников процесса, были оглашены показания, не явившихся свидетелей.

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время пошел пешком из д

<

адрес> в 

<

адрес> в магазин «Ситно» за водкой. Купил бутылку водки, объемом 0,25 л. Хотел еще купить сигареты, но денег не осталось. Когда вышел из магазина, встретил неизвестного ему парня, у которого попросил покурить. Решили выпить совместно водку. Парень пригласил к себе. Завернули за магазин «Ситно», там был недостроенный дом, а рядом строительный вагончик. Парень открыл ключом дверь вагончика. На столе стояли рюмки, а также была закуска. Стали употреблять спиртное. Он спросил сигареты. Парень достал из пачки сигарет какое-то травянистое вещество в полимерном пакете и сделал приспособление для курения из железной банки из-под пива. Насыпав травянистое вещество на поверхность жестяной банки, прикурил и данную банку и передал ему. Он затянулся пару раз, и ему стало плохо. Выбежал на улицу. Затем направился в полицию и сказал, что в строительном вагончике ему дали попробовать какое-то наркотическое средство. Вместе с сотрудниками полиции поехали в данный вагончик. Когда пришли, парень сидел за столом, перед ним на столе лежал полимерный пакет с травянистым веществом, из которого он его угостил. На место происшествия приехала следственно оперативная группа, в ходе осмотра места происшествия изъяли остатки травянистого вещества и жестяную банку. (л.д. 139-141)

Свидетель ФИО18 в ходе предварительного расследования показал, что работает командиром отделения ОВ ППСП Отдела МВД России по Абзелиловскому району. ДД.ММ.ГГГГ с 15:00 до 24:00 часов нес службу по охране общественного порядка в 

<

адрес> совместно с сержантом полиции ФИО8 и сержантом полиции ФИО11 Около 18:20 часов по 

<

адрес> возле заправки «Газпром» они заметили мужчину с признаками опьянения, а именно была шаткая походка. Узнал Свидетель №1, жителя 

<

адрес> РБ, так как он ранее привлекался к административной ответственности. В ходе разговора у него была невнятная речь. Говорил, что ему плохо, и он что-то покурил, после чего ему стало плохо. Расспросили его. Он ответил, что покурил неизвестное вещество в строительном вагончике. Его попросили проводить к вагончику. Затем с ФИО8, ФИО11 и Свидетель №1 пошли к вагончику, который располагался в д

<

адрес> по 

<

адрес> возле 

<

адрес> РБ. Зашли в строительный вагончик, так как дверь была открыта. Внутри обнаружили мужчину, который лежал на нарах. Свидетель №1 попросил показать, где находится то вещество, которое курил, тогда он указал на стол, где лежал пакетик с травянистым веществом, а также рядом лежала жестяная банка от пива «Жигулевское». Свидетель №1 пояснил, что данный пакетик принадлежит данному мужчине. Затем он начал спрашивать у мужчины, его имя и место жительства, тогда он встал и предоставил свой паспорт, им оказался ФИО1, житель 

<

адрес> РБ. У ФИО1 были явные признаки опьянения, у него были красные глаза, также невнятная речь. После чего позвонил в дежурную часть Отдела МВД России по Абзелиловскому району и сообщил о данном факте. Затем приехала следственно-оперативная группа, произвела осмотр места происшествия, в ходе которого было изъято травянистое вещество, жестяная банка из под пива «Жигулевское» и сотовый телефон. Затем они повезли Свидетель №1 и ФИО2 в 

<

адрес> для освидетельствования на состояние наркотического опьянения. (л.д. 145-147)

Свидетель ФИО9 в ходе предварительного расследования показал, что работает оперуполномоченным ГНК Отдела МВД России по Абзелиловскому району. ДД.ММ.ГГГГ выехали в составе следственно оперативной группы по сообщению полицейского ОВ ППСП Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО7 в 

<

адрес> Прибыв на место происшествия, а именно в строительный вагончик расположенный по 

<

адрес>, возле 

<

адрес>.Зеленая 

<

адрес> зашли внутрь. В данном вагончике находился мужчина с явными признаками опьянения, стоял, шатался из стороны в сторону, у него была невнятная речь. Данный мужчина оказался ФИО1, жителем 

<

адрес> РБ. В вагончике на столе лежал пакетик с травянистым веществом, ФИО1 пояснил, что данный пакетик нашел возле дороги по 

<

адрес> д.Зеленая 

<

адрес> РБ, недалеко от строительного вагончика. Затем, сделав приспособление для курения из жестяной банки из под пива, покурил данное вещество. В вагончике также находился Свидетель №1, житель д.

<

адрес> РБ, который сказал, что ФИО1 угостил его данным веществом, попробовав вещество ему стало плохо, после чего он пошел в отделение полиции и обратился к сотрудникам. В ходе осмотра места происшествия было изъято травянистое вещество, жестяная банка из под пива «Жигулевское», сотовый телефон, которые были упакованы в бумажный конверт. (л.д. 148-150)

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ с 15:00 до 24:00 часов нес службу по охране общественного порядка в д

<

адрес> совместно с сержантом полиции ФИО8 и командиром отделения ОВ ППСП ФИО7 Около 18:20 часов по 

<

адрес> возле заправки «Газпром» заметили мужчину с признаками опьянения, а именно у него была шаткая походка. Мужчина оказался Свидетель №1, жителем 

<

адрес> РБ, который ранее привлекался к административной ответственности. В ходе разговора у него была невнятная речь, говорил, что то курил, после чего ему стало плохо. Они начали расспрашивать его, что он курил, где и с кем. Свидетель №1 ответил, что курил неизвестное вещество в строительном вагончике. Попросили проводить их к данному вагончику. Они с ФИО8, ФИО7 и Свидетель №1 пошли к вагончику, который располагался в 

<

адрес> по 

<

адрес> возле 

<

адрес> РБ. Подойдя к строительному вагончику, они зашли внутрь, так как дверь была открыта. Внутри обнаружили мужчину, который лежал на нарах. Свидетель №1 попросили показать, где находится то вещество, которое он курил, тогда он указал на стол, где лежал пакетик с травянистым веществом, а также рядом лежала жестяная банка от пива «Жигулевское». Свидетель №1, пояснил, что данный пакетик принадлежит данному мужчине. Мужчина показал свой паспорт и сказал, что он ФИО1, житель 

<

адрес> РБ. У ФИО1 были явные признаки опьянения, у него были красные глаза, также невнятная речь. После чего ФИО19 позвонил в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес> и сообщил о данном факте. Затем приехала следственно оперативная группа, произвела осмотр места происшествия, в ходе которого было изъято травянистое вещество, жестяная банка из под пива «Жигулевское» и сотовый телефон. Затем Свидетель №1 и ФИО2 увезли в 

<

адрес> для освидетельствования на состояние наркотического опьянения. (л.д. 176-178)

Вина ФИО1 также подтверждается материалами дела, изученными в ходе судебного заседания. 

Рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Абзелиловскому району майора полиции ФИО12 о том, что поступило сообщение от командира ОВ ППСП ФИО7 о том, что в 

<

адрес> задержан ФИО1, проживающий в 

<

адрес> и Свидетель №1, проживающий в д. Кусимово, которые находятся под наркотическим опьянением. Так же в вагончике, расположенном по 

<

адрес> обнаружен «спайс». (л.д. 3)

Протоколом осмотра места происшествия со схемой и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен вагончик (строительный) возле 

<

адрес> 

<

адрес> РБ, где обнаружены и изъяты металлическая банка, полимерный пакет с веществом растительного происхождения. (л.д. 4-7,8,9-11)

Рапортом оперуполномоченного ГНК Отдела МВД России по Абзелиловскому району капитана полиции ФИО9 о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОВ ППСП ОМВД России по Абзелиловскому району в рамках II этапа оперативно-профилактических мероприятий «МАК-2019» в 

<

адрес> по 

<

адрес> ходе осмотра места происшествия у ФИО1 обнаружено и изъято травянистое вещество. Согласно справки об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные вещества являются наркотическими средствами метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – общим весом 0, 181 г. (л.д. 26).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу растительное вещество содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-2201), которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0, 161 г. (л.д. 99-101)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № Отдела МВД России по Абзелиловскому району были осмотрены: 1) бумажный конверт в количестве 1 шт. с наркотическим веществом, изъятым в строительном вагончике возле 

<

адрес>, 

<

адрес>. (л.д. 110-112, 113)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности представленной деформированной металлической банки с надписью «Жигулевское 1978» с перфорацией у основания обнаружены следы вещества метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (MDMB(N)-073-F), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота. (л.д. 156-157)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1 добровольно показал, где и каким образом приобрел и хранил наркотические средства. Все действия подозреваемого ФИО1 были зафиксированы в протоколе проверки показаний на месте, а также засняты на видеокамеру. (л.д. 167-169)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете № Отдела МВД России по Абзелиловскому району была осмотрена металлическая банка, приспособленная для курения. (л.д. 170-171, 172)

Выслушав подсудимого, огласив показания не явившихся свидетелей, также изучив материалы дела и оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает представленные доказательства относимыми, допустимыми и достаточными и приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении полностью доказанной, и его действия квалифицирует как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельства отягчающего наказание, данные о личности виновного, который на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, судимости не имеет, имеет постоянное место работы по договору, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд находит активное способствование к раследованию преступления, которое выразилось в том, что до возбуждения уголовного дела ФИО1 дал подробные и последовательные письменные объяснения об обстоятельствах совершенного им преступления, признательные пояснения подтвердил при допросе в качестве обвиняемого, а также при проведении проверки показаний на месте преступления, раскаяние в содеянном, положительную характеристику. 

Совершенное ФИО1 преступление, квалифицированное по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст. 64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Изложенные выше смягчающие обстоятельства ни каждое, само по себе, ни все они в совокупности исключительными не являются.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 – ФЗ от 07.12.2011 г.

Наказание назначается с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Согласно заключения комиссии судебно – психиатрических экспертиз от ДД.ММ.ГГГГ за № ФИО1 ФИО20 признаков наркологической зависимости не выявляет, в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается.

С учетом всех обстоятельств по делу, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающего наказание обстоятельства, суд считает исправление и перевоспитание ФИО1 возможным без изоляции от общества в связи с чем, назначает наказание не связанное с лишением свободы. 

С учетом обстоятельств, совершенного преступления, данных о личности ФИО1, материального положения семьи, суд считает не возможным назначения подсудимому наказания в виде штрафа, обязательных и исправительных работ.

Гражданский иск не заявлен. 

При решение вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 ФИО21 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком 8 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 8 месяцев.

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц в установленный день для регистрации в вышеуказанную инспекцию, не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Предупредить ФИО1, о том, что в соответствии со ст. 74 ч. 3 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, весом 0,141 г., марлевые тампоны со смывами с правой руки и смывы с левой руки ФИО1, образец марлевого тампона, марлевые тампоны со смывами правой руки и со смывом левой руки Свидетель №1, образец марлевого тампона, деформированную металлическую банку с надписью «Жигулевское 1978», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абзелиловскому району – уничтожить путем сжигания;

- мобильный телефон марки «ZTE», в силиконовом чехле, оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан.

В эти же сроки в случае подачи апелляционной жалобы, а также со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в апелляционной жалобе, отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление заявить о желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо заявить ходатайство суду апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Председательствующий судья: подпись Якупова Р.С.